中共江苏第二师范学院委员会组织部文件
江苏二师组通〔2019〕2号

关于转发《关于召开2018年度基层党组织组织生活会和开展民主评议党员几个问题的通知》的通知
各党总支（直属党支部）、省教科院机关党委：

组织生活会是党支部或党小组以交流思想、总结经验教训、开展批评与自我批评为中心内容的组织生活制度。民主评议党员作为党的组织生活制度之一，是全面从严治党、提高党员素质的一项重要措施。

根据上级有关文件规定，现将中共中央组织部《关于召开2018年度基层党组织组织生活会和开展民主评议党员几个问题的通知》转发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

认真召开组织生活会和开展民主评议党员工作，对于深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，推进“两学一做”学习教育常态化制度化，落实《中国共产党支部工作条例（试行）》，提升基层党组织组织力，严格党员教育管理监督，具有重要意义。各基层党组织要高度重视，加强统筹安排，精心组织推进。要坚持目标导向、效果导向，严格落实《关于民主生活会、组织生活会“十不准”规定》要求，减少不必要的台账、报表、材料，切实防止形式主义和走过场。要把王继才同志先进事迹作为组织生活会的重要学习内容，会前党支部组织党员集体收看江苏先锋网视频《孤岛32年》。要严格落实《江苏省处置不合格党员实施办法》要求，对民主评议结果为“不合格”的党员，按规定稳妥做好组织处置。

各基层党组织组织生活会和民主评议党员工作要在 2019 年 3 月10日前完成。工作总结和相关会议材料以总支为单位于3月15日前报送至院党委组织部（教科研楼708室），联系电话：83758217，邮箱：nj83758165@163.com。
附件：1. 中共中央组织部《关于召开2018年度基层党组织组织生活会和开展民主评议党员几个问题的通知》
      2. 党支部班子民主评议表
      3. 党员民主测评表
      4. 2018年度民主评议党员登记表

      5.江苏先锋网视频《孤岛32年》链接：视频先锋  http://www.jsxf.gov.cn/jsxfHDnew/spgb/dxgb/gd32n/201811/t20181126_289104.html

中共江苏第二师范学院委员会组织部

                                                         2019年1月11日

附件1
关于召开2018年度基层党组织组织生活会和开展民主评议党员几个问题的通知

      为了深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，推进“两学一做”学习教育常态化制度化，提升基层党组织组织力，严格党员教育管理监督，按照《中国共产党支部工作条例（试行）》等规定要求，现就召开 2018 年度基层党组织组织生活会和开展民主评议党员有关问题通知如下。

    一、突出重点组织学习。党支部召开组织生活会和开展民主评议党员前，要采取适当方式组织党员集中学习、相互交流。结合本地本单位实际和职能职责，重点学习领会习近平总书记关于加强党的政治建设，坚决贯彻党中央决策部署，敢于担当负责，狠抓工作落实，突出基层党组织政治功能，提高基层党建工作质量，防止和克服形式主义、官僚主义等重要指示精神，学习掌握《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党支部工作条例（试行）》 。通过深化学习，准确把握党中央要求，准确把握党章等规定，把党支部职责任务搞清楚，把合格党员标准搞清楚，打牢开好组织生活会和开展民主评议党员的思想基础。对确有特殊原因不能参加集中学习的党员，党支部要采取灵活方式，及时向他们提供学习材料，传达党组织相关要求。

    二、普遍开展谈心谈话。党支部委员之间、党支部委员与党员之间普遍进行一次谈心谈话，谈心谈话要诚恳听取党员对支部工作和班子成员的意见建议，注意了解党员工作生活情况、思想状况和心理状态，肯定成绩、指出不足，沟通思想、交换意见。对流动党员、退役军人党员、家庭生活困难党员、身心健康存在问题的党员，以及受到纪律处分或者组织处置的党员等，党支部委员特别是支部书记要重点谈，表达组织关怀，做好心理疏导，针对思想实际给予帮助和引导。

    三、述职评议查摆问题。党支部根据党员人数等实际情况，以党员大会、党支部委员会会议或者党小组会形式，召开组织生活会，并组织开展民主评议党员。党支部书记代表党支部委员会向党员大会述职，党员对党支部委员会的工作、作风等进行评议。党支部委员会着重从发挥政治引领作用、贯彻落实上级党组织工作部署、定期开展党的组织生活、严格党员日常教育管理监督、联系服务群众、改进工作作风等方面，查摆存在的问题。党员着重从认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，树牢“四个意识”、坚定“四个自信”、坚决做到“两个维护”和履职践诺、担当作为、真抓实干、遵规守纪等方面，查找差距和不足，并采取个人自评、党员互评的方式开展批评和自我批评。批评和自我批评要联系具体人、具体事，直接点问题、摆表现，不说空话套话，不搞一团和气。党员领导干部参加所在党支部组织生活会。

    四、客观公正作出评定。党支部委员会会议或者党员大会根据民主测评情况，综合党员日常表现，实事求是地对每名党员提出评定意见，不搞好人主义，不搞平衡照顾。评定为“优秀”的党员比例一般不超过三分之一。对党员的评定意见要向本人反馈。对评定为“优秀”的党员要予以表扬褒奖，上级党组织开展党内表彰一般应从中遴选。对评定为“基本合格”的党员，要进行教育帮扶。对评定为“不合格”的党员，要按规定程序作出相应组织处置。对党支部委员会的评议结果，作为基层党委考核党支部的参考依据。

    五、言出必行抓实整改。根据查摆出的问题和党员群众的意见建议，党支部委员会要制定整改措施，党员要作出整改承诺。整改措施和整改承诺要对着问题去，落在具体实事上，实打实、可操作，定一条、做一条、兑现一条，不放空炮，不搞大而全。整改措施要向党员群众公开，向上级党组织报备，接受各方面监督。党支部书记是党支部委员会整改第一责任人，向上级党组织和党员大会述职时，应报告整改措施落实情况。

六、压实责任加强指导。各地区各部门各单位党委（党组）组织人事部门要根据本通知要求，结合实际确定基层党组织组织生活会主题，并作出具体安排，不能简单转发文件。县级党委组织部门要针对行业领域特点，沉到一线加强指导，深入党员群众了解实际效果。基层党委要派人列席指导所属党支部组织生活会和民主评议党员，切实保证质量。要注意加强对流动人才党支部、离退休干部职工党支部、非公有制企业党支部和社会组织党支部 的指导，帮助他们采取简便灵活方式进行。要防止和纠正形式主义，不要求党支部搞工作方案、报表台账、总结报告等材料，不要求党员撰写个人发言材料，上级党组织对基层党组织不搞“痕迹管理”。

组织生活会和民主评议党员要在 2019 年 3 月底前完成，有关情况请及时报告中央组织部。

                                    中共中央组织部

                                  2018 年 12 月 13 日

附件2

党支部班子民主评议表
	评价项目
	评价意见

	好
	较好
	一般
	差

	总体评价

	执行上级党组织决定

	严格党的组织生活制度

	加强党员教育管理

	教育引领和联系服务群众

	加强班子自身建设

	对支部班子意见建议

说明：请在相应栏中打“√”。
附件3
党员民主测评表

	  测评项目
     及评价
       意见
党 员
姓 名
	评    价    内    容
	总体评价

	政治坚定
	执行纪律
	道德品行
	发挥作用

	好
	较好
	一般
	差
	好
	较好
	一般
	差
	好
	较好
	一般
	差
	好
	较好
	一般
	差
	优秀
	合格
	基本
合格
	不合格

说明：请在相应栏中打“√”。

附件4
2018年度民主评议党员登记表

	姓    名

	性   别

	出生年月

	入党时间

	工作时间

	文化程度

	党内外职务

	受过何种奖惩

	个
人
小
结

	自我
评价

	党
小
组
评
议
意
见
	党小组长（签字）：
年   月   日

	党
支
部
评
议
意
见
	党支部书记签字或盖章：
年   月   日

	党
总
支
审
议
意
见
	（盖章）
年   月   日

	基层党（工）委审查意见
	（盖章）
年   月   日

说明：自我评价栏填写本人自评的等次，等次分为：优秀、合格、基本合格、不合格。

（注：优秀率为10%）